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Серед племен південно-західного порубіжжя Київської держави важливе місце належить тиверцям. 
За Літописом Руським у 885 р. князь Олег намагався узалежнити уличів і тиверців [3, с. 14]. 907 р. вони 
брали участь у поході князя Олега на Царгород. Тоді тиверці названі в літописі «толковинами» [3, с. 16]. 
М. Грушевський вважав, що до «толковинів» київського князя належали ті племена, які «добровільно чи 
не добровільно, наслідком «примучування» підпали його політичному впливу, посилали з київським кня-
зем в похід свої полки, але, очевидно, не давали йому дані, ані не мали інших зобов’язань супроти нього, 
чи якихось ограничень своєї управи» [10, с. 412], тобто, «толковини» – це «автономні племена, зобов’язані 
до висилання своїх військ на поміч київському князю» [10, с. 419]. Проте, на думку сучасного дослідника 
Л.П. Михайлини термін «толковини» має в своїй основі давньослов’янське «тьлкь» – перекладач, що відпо-
відно вказує на використання тиверців як перекладачів, оскільки вони мешкали в зоні активних мовних кон-
тактів і безперечно володіли грецькою мовою, необхідною під час походу на Візантію [13, с. 180]. У зв’язку 
із походом князя Ігоря на Візантію в 944 р. тиверці востаннє згадуються в літописі [3, с. 25]. Більшість авто-
рів пояснюють зникнення тиверців із сторінок літопису у зв’язку з їх повним підпорядкуванням Київській 
державі [13, с. 180]. Однак, інформатор візантійського імператора Костянтина Багрянородного, який точніше 
відобразив військово-політичну ситуацію в Північному Причорномор’ї в середині X ст., перечисливши «дан-
ників Русі» древлян, уличів, лучан та «інших слов’ян» не згадує це плем’я серед сусідів імперії [1, с. 157].

На думку деяких дослідників, це може свідчити про захоплення їх племінної території печенігами та 
наступну міграцію тиверців на північ [19, с. 16], хоча не можна виключати й припущення про включення 
тиверців у склад об’єднання уличів, внаслідок міграції останніх із сходу на захід.

Серед дослідників існує розбіжність у визначенні території розселення тиверців. Частина з них, у 
першу чергу ті, хто базував свою думку на аналізі літопису, розміщає сусідні племена уличів поміж Пів-
денним Бугом та Дністром, залишаючи тиверцям лише Правобережжя Дністра. Аналізуючи дані архео-
логічних досліджень, було висловлено припущення, що тиверці утворили своє племінне княжіння ще в 
першій половині VIII ст. [21, с. 136-139], а їх походження виводилось від племені антів [17, с. 129].

Однак ключовими при визначенні територіальних меж племінної території можуть бути лише дані 
археологічних досліджень, які масштабно розпочались на даній території лише в другій половині XX ст. 
Тривалий час пам’ятки Правобережжя Дністра в межах Чернівецької області досліджував Б.О. Тимощук, 
а в межах Молдовської республіки – Г.Б. Федоров, а згодом І.А. Рафалович. Б.О. Тимощук навіть окреслив 
археологічні ознаки старожитностей тиверців на Правобережжі [23, с. 139-140], якими він вважав домішки 
до глиняного тіста кераміки піску й слюди та форму укріплених поселень – переважно невеликі круглі чи 
овальні в плані городища, укріплені земляними валами й ровами.
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Лівобережжя Дністра досі не дочекалося системних досліджень пам’яток доби Київської держави, 
не дивлячись на те, що детальна карта давніх укріплень краю була створена ще на початку XX ст. [18]. 
Найбільш значні польові роботи на слов’янських пам’ятках Лівобережжя досі було проведено лише у 
1952-1953 рр. російським археологом М. І. Артамоновим. Тоді було обстежено та продатовано раннім 
середньовіччям городища в Глибівці, Калюсі, Дерешові, Вищеольчедаєві, Попелюхах, Маціорському 
та Григорівці [4; 5]. Широкоплановими розкопками досліджено залізоробне поселення поруч городи-
ща в Григорівці [6]. У 1980-і рр. пам’ятками Лівобережжя зацікавились кам’янець-подільський вчений 
С.Е. Баженова, яка провела дослідження Глибівського городища, та молдавський археолог М. Тельнов – 
дослідник найбільшого на сьогодні за розмірами поселення Скок VIII-IX ст. у Середньому Подністров’ї. 
Останній досі залишається головним польовим дослідником слов’янських старожитностей Правобереж-
жя в Молдовській республіці. Натомість, історико-археологічні огляди Правобережного Подністров’я 
готує Р.А. Рабинович, а фрагментарний огляд ранньосередньовічних пам’яток Подністров’я в межах 
лише Хмельниччини зроблено С. Маярчаком [12].

Вже Г. Б. Федоров однозначно відніс слов’янські археологічні пам’ятки Правобережжя Дністра пле-
менам тиверців. Натомість Б. О. Тимощук вважав, що городища на Правобережжі Дністра в межах Пів-
нічної Буковини належали тиверцям, а в межиріччі Прута й Сирета – хорватам [21, с. 139-140]. На думку 
дослідника слов’янських городищ VIII-ХІІІ ст. між Сяном і Сіверським Дінцем М. П. Кучери, племінна 
межа між тиверцями та карпатськими хорватами проходила не по Пруту, а по Дністру на лінії р. Збруч. 
Ця межа відповідає територіальному членуванню виділеної дослідником Дністровсько-Сиретської гру-
пи городищ на дві частини – східну – по Дністру (15 городищ) і західну – між Дністром, Прутом і Сире-
том (22 городища). Городища східної частини вниз по Дністру, які підходять до Дністровсько-Реутської 
групи тиверських укріплень М. П. Кучера також вважав пам’ятками літописних тиверців [11, с. 124]. На-
томість в середовищі кам’янецьких археологів утвердилася думка стосовно належності пам’яток Серед-
нього Подністров’я відразу трьом племінним групам – уличам, тиверцям та східним хорватам [8, с. 13].

Археологічними дослідженнями встановлено, що більшість цих городищ виділеної М. П. Кучерою 
Дністровсько-Сиретської групи походить з ранньозалізного віку, або, можливо, навіть з енеоліту. Так, 
найбільше з них – Маціорське – мало площу близько 25 га. Проте, як неодноразово зауважував М. П. Ку-
чера, існування пізніших поселень на давніших городищах не випадкове, оскільки викликане потребою 
використання слов’янами раніше покинутих укріплень.

Тиверська частина цієї групи городищ займає обидва береги Дністра, поширюючись в основному 
на його Лівобережжі (рис. 1). Тут відстань між городищами 7-8, рідше 12-23 км [11, с. 123]. До типових 
слов’янських укріплень відносять городища Баламутівка, Горішні Шерівці І. Добринівці, Ломачинці, 
Глибівка, Попелюхи, Рудь, Мерешівка.

Певна подібність до південнобузьких городищ уличів помітна в розташуванні Ломачинського та Го-
рішньо-Шерівецького городищ на ступінчастих схилах що закінчувались мисом з джерелом.

Хоча городища Правобережжя Дністра почали виникати вже у VIII ст., проте більшість городищ Дні-
стровського Лівобережжя існувала лише з ІХ-Х ст. (про це свідчить наявність поряд з гончарною також 
і ліпної кераміки).

Слабка вивченість городищ Середнього Подністров’я не дозволяє переконливо окреслити тиверське 
територіальне племінне ядро. Однак, певні дані для висновків все ж таки є. Перш за все це городища 
спеціально зведені для потреб племінної еліти. Так, на обмеженій частині Лівобережжя у X ст. зводиться 
низка городищ площею до 0,5–1,0 га в Вищеольчедаєві, Попелюхах, Пилипах Хребтіївських, Глибівці. 
Розкопки, проведені на останньому з них встановили перебування там військового гарнізону та спалення 
пам’ятки наприкінці X ст. [7]. Разом з тим певні центри існували, переважно, вздовж р. Дністер. Одне 
з них – трискладове городище у Григорівці площею більше 20 га, на якому досліджено один з центрів 
залізоробного ремесла [5, с. 107; 6]. Окрім городища 23-х горнів, відкрито на селищі поблизу. Знахідка 
бронзового перстня IX ст. [5, с. 110] дозволяє датувати увесь комплекс IX-X ст.

У тісному зв’язку з мешканцями Григорівського городища перебувала залога невеличкого (близько 
0,35 га) городища поблизу с. Рудь, яке мало селище площею 4,5 га [11, с. 125]. Воно розташовувалося лише 
за 8 км південніше, на протилежному (правому) березі Дністра. Тут теж займалися залізообробкою. Ви-
явлено піч для випалу залізної руди, глиняні сопла та кілька сиродутних горнів для виготовлення заліза.

Появу князівських фортець на території Хотинської височини та суміжного Правобережжя Дністра 
зазвичай датують рубежем ІХ-Х ст. [22, с. 57-65; 24, с. 225]. Подібні висновки сьогодні є в конфлікті з те-
зами про присутність давніх угорців в Дністро-Дунайському межиріччі («Ателькузі») напередодні свого 
переходу в Паннонію [16, с. 26]. У зв’язку з цим наводяться дані письмових джерел про панування на цій 
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території угорців з 30-х рр. IX ст. по 30-і рр. Х ст. З цієї ж причини приєднання придністровських племен 
Київською державою допускають не раніше другої половини 30-х – початку 40-х рр. Х ст. [15, с. 6]. При-
пускають, що саме угорці ізолювали місцеві старожитності від скандинавського впливу.

Однак, категоричні висновки про відсутність слідів діяльності скандинавів у регіоні заперечуються 
даними досліджень останніх років. Так, аналіз вістрь стріл з Алчедарського та Єкимауцського городищ, 
а також з городища Рухотин (ур. Корнешти) показав помітну присутність скандинавського дружинного 
елементу на Правобережжі Дністра у X ст. [14, с. 70-72, рис. 1-2].

Ці знахідки нерідко пов’язують з походом київського князя Володимира на хорватські землі, який 
мав призвести до часткового запустіння межиріччя Верхнього Пруту та Середнього Дністра, значного 
зменшення кількості городищ і поселень й відтоку мешканців із цих земель. На підтвердження наводить-
ся записка візантійського топарха, який перебував у 991 або 992 р. у м. Маврокастро (сучасний Білго-
род-Дністровський Одеської обл.), в якій повідомляється про те, що якісь війська «зробили безлюдними 
більше десяти міст, сіл же було цілковито розорено не менше п’ятсот, і взагалі, все сусіднє і близьке до 
нас ніби бурею було охоплене, а люди, ні в чому не винні, звинувачені в порушенні клятви, опинилися у 
владі рук і мечів» [2, с. 129]. Звістки про ці воєнні дії налякали місцевих мешканців, підвладних топарху, 
тому що вони були «сусідами царюючого на північ від Дунаю, сильного численним військом і гордого 
бойовою силою», очевидно, великого київського князя Володимира [2, с. 130].

Натомість, сучасні дослідники Правобережного Подністров’я допускають ослаблення на початку – в 
середині XI ст. влади Київської держави у регіоні внаслідок руху на Дунай кочових племен з глибин Єв-
разійських степів. При цьому значні простори Придністров’я оголошуються нічийною, ніби, нейтраль-
ною землею між Галицьким князівством та кочівниками [15, с. 6-7].

Однак, відступ слов’ян із територій південніше р. Ушиці (літописна південна межа володінь князя 
Данила Галицького), очевидно під натиском степовиків, не відбувся одномоментно. Частина мешканців 
після подій кінця X ст. залишилася на своїх місцях, про що свідчать матеріали XI–XII ст., виявлені на 
городищах у Дерешові, Григорівці, Вищеольчедайові та Попелюхах. Таким чином, цілком справедливою 
є думка, що територія Лівобережжя Дністра південніше р. Ушиця хоча би в окремі періоди знаходилася 
під контролем Галицького князівства, яке виділилося зі складу Київської держави наприкінці XI ст. По-
будова чисельних городищ у XII–XIII ст. північніше р. Ушиця, очевидно, є свідченням поступового пе-
реселення мешканців степового порубіжжя під захист оборонної системи, зведеної галицькими князями.

Таким чином, формування племінного ядра тиверців відбувалося по обидва боки р. Дністер поблизу 
від стику Чернівецької, Вінницької та Хмельницької областей. З’ясування багатьох сторін історії тивер-
ців, так і справжньої південної межі галицького Пониззя є можливим лише за умови повноцінного ви-
вчення всього комплексу пам’яток Середнього Подністров’я.
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